
     COMUNE DI CASTELFRANCI 
  Provincia di Avellino 

 

 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE 
DEL SETTORE  FINANZIARIO 

 
 
        Numero  1  del  29-01-2024 

 
REG.GENERALE N. 2 

 
 
 
Oggetto:  D.P.C.M. DEL 30 SETTEMBRE 2021:"MODALITÀ DI RIPARTIZIONE, TERMINI, 

MODALITÀ DI ACCESSO E RENDICONTAZIONE DEI CONTRIBUTI A VALERE SUL 
FONDO COMUNI MARGINALI, AL FINE DI REALIZZARE INTERVENTI DI SOSTEGNO 
ALLE POPOLAZIONI RESIDENTI NEI COMUNI SVANTAGGIATI, PER CIASCUNO 
DEGLI ANNI DAL 2021 AL 2023." -  ANNUALITÀ 2022. GRADUATORIA. 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di gennaio nella Casa 
Comunale; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

PREMESSO CHE: 

-  l’art. 1, comma 196, Legge 30 dicembre 2020, n. 178 , istituisce il Fondo di sostegno 

ai comuni marginali “al fine di favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei 

comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si 

riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e 

immateriali alle persone e alle attività economiche, nel rispetto della complementarità 

con la strategia nazionale per le aree interne, il Fondo di cui all'art. 1, comma 65- ter, 

della legge 27 dicembre 2017, n. 205, è denominato «Fondo di sostegno ai comuni 

marginali”; 

- il D.P.C.M. del 30.09.2021, pubblicato in G.U.R.I. il 14 dicembre 2021, reca “Modalita' 

di ripartizione, termini, modalita' di accesso e rendicontazione dei contributi a valere 

sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni 

residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023; 

- il Comune di Castelfranci risulta assegnatario del contributo di € 156.358,97 per gli 

anni 2021-2023; 

PREMESSO, altresì,  CHE: 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 1 del 29-01-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELFRANCI 
 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 29.09.2023 si prendeva atto della 

seconda annualità -2022- assegnata a questo Ente con D.P.C.M. del 30 settembre 

2021, recante ““Modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso e 

rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare 

interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno 

degli anni dal 2021 al 2023; 

- con la cennata deliberazione, veniva dato indirizzo amministrativo affinché il 

contributo di € 52.119,65 per l’anno 2022 venisse impiegato “per favorire l’avvio di 

attività commerciali, artigianali e agricole sul territorio del Comune di Castelfranci con 

impegno a mantenerla per i successivi 5 anni”; 

DATO ATTO CHE  l’avviso pubblico, in esecuzione della richiamata deliberazione, 

veniva pubblicato in data  7.12.2023 ed  a mente dell’art. 5  recante Destinazione 

delle risorse: ” Il contributo alle Piccole e Medie Imprese per l’annualità 2022 pari ad € 

52.119,65 si riferisce alle spese da sostenersi per l’apertura di una nuova unità 

operativa sul territorio comunale di attività già esistente o l’apertura di una unità 

operativa di attività non esistente per le PMI che si costituiscano successivamente alla 

pubblicazione del presente bando.L’attività deve essere commerciale, artigianale o 

agricola”; 

CONSIDERATO CHE alla scadenza del termine individuato nell’8.01.2024, ore 12.00, 

risultavano pervenute n. 2 domande come di seguito: 

1. Prot. n. 34  del 3.01.2024 con indicazione di spese ammissibili pari ad  € 15.000,00 

2. Prot. n. 117 dell’8.01.2024 con indicazione di spese ammissibili pari ad € 60.000,00 

VISTA la documentazione agli atti; 

CONDOTTA  l’istruttoria sulle domande regolarmente pervenute; 

RITENUTELE ricevibili e ammissibili; 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 10 del bando il Responsabile del procedimento 

redige una graduatoria sulla base dei seguenti criteri: 

Criterio di 

valutazione 

Punteggio 

Residenza -residente nel Comune di Castelfranci: 10 punti 

- non residente nel Comune di Castelfranci ma che trasferisca la propria 

residenza: 5 punti 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 1 del 29-01-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELFRANCI 
 

- non residente nel Comune di Castelfranci: 0 punti 

 

Proposta 

progettuale 

-la proposta progettuale non è stata descritta o è stata descritta in modo 

insufficiente: 0 punti 

-la proposta progettuale è stata descritta in modo sufficiente: 5 punti 

la proposta progettuale è stata descritta in modo dettagliata e puntuale: 

10 punti 

 

DATO ATTO CHE in applicazione dei suindicati criteri è possibile formulare nel merito 

la seguente graduatoria: 

DOMANDA RESIDENZA PROPOSTA PROGETTUALE PUNTEGGIO TOTALE 

Prot. n. 34  del 3.01.2024 0 5 5 

Prot. n. 117 dell’8.01.2024 10 10 20 

 

DATO ATTO CHE, conseguentemente, in applicazione dei criteri di cui al bando, ai 

richiedenti spetta il contributo per come appresso specificato: 

 

 

PROT. n. CONTRIBUTO 

34 DEL 3.01.2024 € 10.423,00 

117 DELL’8.01.2024 € 41.695,70 

 

EVIDENZIATO CHE, da bando, entro 7 giorni dalla pubblicazione della presente, il 

destinatario finale dovrà dichiarare di accettare o meno il contributo e 

successivamente, entro il 1°marzo 2024,  a seguito di presentazione della 

documentazione attestante l’avvio dell’impresa e la disponibilità della sede di 

ubicazione, richiedere il pagamento della prima trance; 

RIBADITO CHE la mancata accettazione entro il 6.02.2024 determina la mancata 

inclusione nella graduatoria definitiva; 

DATO ATTO CHE  a ciascun intervento sarà assegnato un Codice Unico di Progetto 

(CUP), successivamente all’accettazione nei termini di cui sopra; 

RISCONTRATA , dunque, la propria competenza in merito; 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 1 del 29-01-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTELFRANCI 
 

ATTESTATA l’insussistenza per il sottoscritto Responsabile del Settore Finanziario di 

cause di incompatibilità ovvero di conflitto di interesse in riferimento alla adozione del 

presente atto; 

RICHIAMATO  il decreto Sindacale n. 241/2021, con il quale il sottoscritto è stato 

confermato Responsabile del Settore Finanziario ed allo stesso sono state attribuite le 

funzioni dirigenziali di cui all’art. 4, co.2, del decreto legislativo n. 165/2001 nonché le 

competenze assegnate dall’art.107 del decreto legislativo n. 267/2000, decreto 

legislativo n. 165 / 2001 e dal vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi, nonché di ogni altra disposizione normativa o regolamentare 

eventualmente successiva; 

VISTI: 

il D.Lgs. 267/2000; 

il D.Lgs. n. 165/2001; 

il D.P.C.M. del 24 settembre 2020; 

lo Statuto del Comune;  

il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

il vigente Regolamento di Contabilità ; 

DATO ATTO CHE  la presente determinazione è munita del parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del servizio interessato, nonché del 

parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

DETERMINA 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e da 

ritenersi qui integralmente trascritta; 

DI APPROVARE la graduatoria di cui sopra; 

DI PUBBLICARE la presente all’Albo pretorio e sul sito istituzionale del’Ente alla sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

Il Responsabile del Settore Finanziario - Amministrativo 
Rag. Giuseppe Cieri  

 
 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 1 del 29-01-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTELFRANCI 
 

 

 
  



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 1 del 29-01-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTELFRANCI 
 

 
  
Visto di regolarità contabile (Art. 183, comma IX, e art. 151, comma IV, del D.Lgs. n.267/2000) 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n.267/2000, rilascia 

 parere favorevole           parere non favorevole 
 

                                             IL 
RESPONSABILE DEL SETTORE 

          Rag. Giuseppe Cieri 
 
                                                   
 
 
Attestazione della copertura finanziaria della spesa (Art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000) 
Il Responsabile del Servizio finanziario attesta la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000: 
 

Impegno Data Importo Intervento/Capitol
o 

Esercizio 

     
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000. 
 

                                             IL 
RESPONSABILE DEL SETTORE 

                 Rag. Giuseppe Cieri 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio certifica che copia della presente determinazione viene oggi 
pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale (Albo Pretorio On-Line) di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69). 
 
 Prot_____________ 
 
Castelfranci, ______________ 

 
 
 Il Resp.le della pubblicazione 
      Dr.ssa Elisa Cresta 

 
 
 
 


